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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Zachování venkova a možnosti jeho

vývoje zejména proto, že je toto téma stále aktuální a také proto, že jsem velkou část svého

života prožila na venkově i ve městě. Ve své práci se věnuji charakteristice života na

venkově a ve městě. Poslední kapitolu své práce věnuji charakteristice obce Lodhéřov, kde

obec stručně představím a rozeberu aktuální problémy obce.

Dle mého názoru dávají lidé v posledních letech přednost životu ve městě před

životem na venkově. Je to zejména kvůli pracovním příležitostem a kvůli spektru služeb.

Venkov má spíše rekreační funkci. Avšak leží-li venkovské sídlo v blízkosti většího města,

kam vede dobré dopravní spojení, upřednostňují lidé život na venkovu. Venkov má oproti

městu výhodu svým prostředím a sociálními vazbami. Města jsou povětšinou uspěchaná,

přeplněná, plná dopravních prostředků a s tím spojený problém se smogem, atd. Oproti

tomu je venkov čisté a klidné místo pro život. Jak jsem si již zmínila, město předčí venkov

svou nabídkou služeb. Jedná se zejména o různé kulturní aktivity, sportovní aktivity, také o

lékařskou péči, která je zejména pro starší obyvatele nezbytná. Také co se týče obchodů,

venkov zaostává. Podrobněji se pozitivům a negativům venkova budu věnovat ve třetí

kapitole.

Pro rozvoj venkova je důležitý příchod mladých lidí. Jelikož populace stárne, bez

nových mladých obyvatel by se venkov postupně vytrácel. Proto by se obce měly snažit

vytvářet zajímavé podmínky pro mladé obyvatele. Venkov má také oproti městu jednu

důležitou funkci - zemědělství. Ve městě těžko nalezneme zemědělské usedlosti.

Má práce obsahuje definice venkovských a městských sídel, jejich historii a stručné

vymezení hospodářské činnosti. Dále se budu věnovat významu venkova, jeho negativům

a pozitivům a také představím programy, věnující se obnově a rozvoji venkova. V poslední

kapitole se věnuji konkrétní obci, obci Lodhéřov.
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1. Pojem venkova

1.1 Vymezení venkova

Venkov můžeme definovat jako prostor, který je řídce osídlený a jehož

nejdůležitější funkcí je zemědělství. Venkov se oproti městu vyznačuje nízkou

hustotou zalidnění a určitým typem staveb. Venkov rozlišujeme dle území na:

- venkovský region

- venkovský prostor

- venkovské sídlo

Pojem venkovský region označuje oblast, která je definována dle určitých kritérií, jako

například dle podílu obyvatel, kteří žijí ve venkovských obcích, které jsou vymezeny

počtem obyvatel na 1 km
2
. Venkovský prostor označuje vesnice s jejich okolní krajinou či

obecně označuje tento pojem území mimo městské plochy. Venkovským sídlem pak

rozumíme seskupení obytných a hospodářských stavení, které plní hlavně zemědělské, ale i

jiné funkce.
1

Rozlišení těchto pojmů nám pomůže chápat rozdíly v osídlení venkova ve světě,

zejména ve vyspělých zemích. V USA nenajdeme vesnice stejné jako na našem území.

Tamní ,,vesnice“ tvoří menší města, která mají mezi sebou velkou vzdálenost a jsou

1
MAJEROVÁ, Věra a Jaroslav ČMEJREK. Český venkov 2005: rozvoj venkovské společnosti.

Vyd. 1. Praha: Česká zemědělská univerzita, 2005, 165 s. ISBN 80-213-1274-2, str. 39.
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rozptýlená. Za venkov jsou považována sídla o počtu 2500 obyvatel. Ovšem rozptýlená

osídlení převládají také v jiných státech v Evropě (například Irsko, Finsko, Norsko, aj.).
2

1.2 Vznik venkova

Vznik vesnických osídlení byl závislý na několika činitelích, kterými byly především

typ krajiny, kvalita půdy a zemědělská výroba. Většina venkovských sídel na celém světě

se rozrůstá jak zvyšujícím se počtem obyvatel, tak stavebním rozrůstáním.

Počátky vesnického osídlení sahá hluboko do minulosti. Lidé se snažili uspokojit své

potřeby prostřednictvím hledání potravy, budováním obydlí, které by je chránilo před

nepříznivými podmínkami. Podle nejnovějších výzkumů dávali pravěcí lidé přednost před

jeskyněmi holé krajině. První sídla byla velice jednoduchá, nejspíše se jednalo o pouhé

přístřešky z větví a trávy. V chladnějších oblastech pak vyhledávali lidé úkryt v jeskyních,

kde mohli udržovat oheň a kde byli chránění před zimou a nepříznivým počasím.

Postupem času se měnila podoba lidských obydlí, stávala se propracovanějšími,

trvanlivějšími, stabilnějšími.
3

1.3 Typy venkovských sídel

Nejdříve bychom si měli objasnit, co to je sídlo. ,,Sídlo je seskupení usedlostí“
4
.

Rozmístění sídel v krajině se označuje pojmem osídlení. Osídlení rozdělujeme na

2
SLEPIČKA, Alois. Venkov a/nebo město: Lidé, sídla, krajina. 1. vyd. Praha: Svoboda, 1981, 367 s., str. 25-

29.

3
VOTRUBEC, Ctibor. Lidská sídla, jejich typy a rozmístění po světě. 1. vyd. Praha: Academia, 1980, 393 s.

ISBN 21-016-80, str. 75-85.

4
VOTRUBEC, Ctibor. Lidská sídla, jejich typy a rozmístění po světě. 1. vyd. Praha: Academia, 1980, 393 s.

ISBN 21-016-80, str. 33.
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seskupené, jímž je město či vesnice, a rozptýlené, jimiž jsou samoty či vesnice.
5
Tomuto

dvojímu rozdělení se budu podrobněji věnovat v této kapitole níže.

Venkovská sídla rozdělujeme podle velikosti do následujících kategorií:

- samota

- víska

- vesnice

Samoty tvoří jedna až tři usedlosti a jsou tedy nejmenšími sídleními jednotkami.

Samotu tvoří obytné domy, hospodářské domy a příslušné pozemky, které obklopují

budovy, ale mohou být i odlehlé. V 19. století vznikaly nové typy samot, které souvisely

s technickým rozvojem. Těmito samotami jsou například nádraží či zastávky. Další typy

samot vznikaly v období vědecko-technické revoluce. Jsou jimi například pozorovací

stanice, meteorologické observatoře a astronomické observatoře. Samoty vzniklé před 19.

století byly téměř nezávislé a zásobovaly se samy. Oproti tomu samoty vzniklé v 19. s 20.

století jsou závislé na dovozu. Vesnice dále rozdělujeme na malé, s počtem do 30 domů,

střední s počtem do 200 domů a velké nad 200 domů. Mají především zemědělský a

lesnický charakter. Obyvatelé vesnic jsou, oproti obyvatelům měst, vázáni na půdu neboť

na půdě žijí a mají z ní obživu.
6

Dle počtu samot v krajině a poměru mezi nimi a vesnicemi rozdělujeme venkovská

sídla na seskupená a rozptýlená. Seskupená osídlení se vyznačují větším počtem vesnic,

oproti tomu rozptýlená osídlení jsou charakteristická převahou samot a vísek. Seskupená

osídlení vznikají převážně v nížinách, kde je vhodná kvalita půdy a v případě suchých

oblastí, kde je dostatek vody. Rozptýlené osídlení převažuje v horských oblastech, kde jsou

méně úrodné půdy a kde je způsob hospodaření individuální, oproti tomu pro seskupené

5
VOTRUBEC, Ctibor. Lidská sídla, jejich typy a rozmístění po světě. 1. vyd. Praha: Academia, 1980, 393 s.

ISBN 21-016-80, str. 33.

6
VOTRUBEC, Ctibor. Lidská sídla, jejich typy a rozmístění po světě. 1. vyd. Praha: Academia, 1980, 393 s.

ISBN 21-016-80, str. 10.
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osídlení je typické společné hospodaření. V České republice na většině území převažuje

osídlení seskupené, rozptýlené osídlení se vyskytuje v horských oblastech či v českém

pohraničí.
7

Dále se venkovská sídla rozdělují podle svého půdorysu. Půdorysem rozumíme vnější

podobu stavby a její stavební vývoj. K základním půdorysným typům venkovských sídel

patří:

- silniční vsi

- návesní vsi

- řadové vsi

- lesní návesní vsi

Venkovská sídla typu silniční vsi jsou taková sídla, jejichž půdorysy jsou soustředěné a

uspořádané blízko sebe a podél místní komunikace. Stavby mohou být vystavěny podél

jedné komunikace (jednoduchý silniční půdorys), ale i podél více komunikací (složitý


[…]


odpadu, stálými obyvateli obce i po vybudování tohoto úložiště. Můj názor je takový, že

pokud dojde k vybudování úložiště, budou mé návštěvy této obce značně omezeny, také

současní obyvatelé, patřící do kategorie mladších třiceti let, budou dle mého názoru tuto

vesnici opouštět a vyhledávat jinou lokalitu k bydlení.

Při návštěvě Obecního úřadu jsem se zeptala paní starostky, zda obec v budoucnu

plánuje nějaké projekty. Dostalo se mi odpovědi, že vzhledem k vysokým výdajům obce za

vybudování kanalizace, v budoucnu plánují pouze úpravy obce, jako například opravu

místní komunikace, opravy chodníků, které jsou opravdu ve špatném stavu a obyvatelé na

tento problém často poukazují, dále plánují opravu fasády s výměnou oken v tamním

Kulturním domě a jako poslední plánují vybudování nové autobusové zastávky v místní

části Studnice. Samozřejmě plánují i dokončení kanalizace v místních částech Studnice a
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Najdek. V posledních dnech se dostává do popředí také problém bezpečnosti dětského

hřiště. To bylo v obci vybodováno v roce 2010. Bohužel bylo zvoleno místo pro výstavbu

v těsné blízkosti hlavní komunikace a toto hřiště není nijak zabezpečené. Mám na mysli

absenci plotu či nějakého jiného oddělení hřiště od hlavní komunikace. Matky tedy musí

své děti neustále hlídat, což vytváří pouze stres a hřiště není tak využívané, jako by mohlo

být, bylo-li by vhodněji zvolené umístění.

Lodhéřov je vzhledem ke své výhodné poloze vyhledávanou lokalitou k bydlení.

Ovšem faktem je, že vybudováním úložiště radioaktivního odpadu zájem možných

budoucích obyvatel opadne a budoucí vývoj obce bude záviset na stálých obyvatelích.
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Závěr

Pro zachování venkova je důležitý příliv mladých lidí, kteří založí rodinu a tím přispějí

ke zvýšení počtu obyvatel. Pokud leží venkovské sídlo blízko města, je to nesporná

výhoda. Venkov poskytuje málo pracovních příležitostí a kvůli tomu lidé upřednostňují

život ve městě. Avšak pokud je v blízkosti město, může obyvatel venkova za prací

dojíždět, je-li dobrá dopravní obslužnost. Bohužel, většinou jsou tito dojíždějící obyvatelé

odkázání na vlastní dopravu a to může časem rozhodnout v neprospěch života na venkově.

I přesto má větší šanci na rozvoj vesnice ležící v blízkosti města než ty vzdálenější. Pokud

ovšem leží vesnice v těsné blízkosti města, je otázkou času, kdy se tyto vesnice stanou jeho

součástí. Zachování venkova nezávisí jen na mladých obyvatelích, důležitý je také přístup

obce samotné. Obce starající se o obyvatele a o prostředí mají vyšší šanci k rozvoji.

Pasivní přístup obcí spíše obyvatele odradí. Proto jsou programy pro rozvoj venkova

velkým přínosem. Finance poskytnuté obcím formou dotace umožní uskutečnění projektů,

které podpoří rozvoj venkovských sídel a tím mohou přilákat další obyvatele. Také

spolupráce obyvatel s obcí má veliký význam. Pokud obyvatelé dávají obci návrhy na

nějaké zlepšení v obci, a ta obyvatelům vejde vstříc, nebudou obyvatelé muset odcházet za

lepšími podmínkami jinam.

Obec Lodhéřov má výhodou polohu a v posledních letech vysoký přírůstek obyvatel.

Také se stává vyhledávanou lokalitou pro život. I co se týká spolupráce obyvatel s obcí,

jsou obyvatelé aktivní a mají zájem na zachování a rozvoj obce. Po vzniku sdružení

KUNA je i kulturní život v obci na vyšší úrovni. V těchto směrech má Lodhéřov dobré

vyhlídky do budoucna. Ovšem pokud se v obci Lodhéřov v budoucnu vybuduje úložiště

radioaktivního odpadu, může to znamenat pro obec velké mínus. Vznikem úložiště dojde

k poklesu obyvatel a k poklesu cen nemovitostí. Lidé nebudou chtít bydlet v nebezpečném

prostředí a vychovávat zde své děti. Sice je možnost vzniku nových pracovních míst, ale je

otázkou, zda takový pracovník bude i v tomto prostředí chtít žít. Vybudování úložiště

radioaktivního odpadu bude pro obec znamenat pokles populace a nejistý vývoj vesnice.
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Resume

For the preservation of the countryside is important incoming of young people who

start a family and thereby contributing to the increase of population. If the countryside

town is located near the regional town, it is a an indisputable advantage. The countryside

provides a few jobs and because of this people prefer living in the city. People prefer living

in the city because the countryside provides a few jobs. People can commute to their job.

Some people have to use public transport but somewhere is public transport on low level

due to people can decide for living in regional towns and cities. Therefore villages near the

regional town have greater chance of developing than remote villages.

Preservation of countryside depends not only on the young inhabitants; it is also

important approach of the authorities of village. The villages caring about the people and

the environment have a higher chance to develop. The passive approach is discouraging

residents. Therefore, the develop programs of countryside is great benefit. Finance

provided to villages in the form of grants help realize the projects that support the

developing of countryside and thereby can attract more new people.The village Lodhéřov

has the advantage of location and in recent years, a high increase of population. It is also

becoming a popular location for life. Residents of the village are active and interested in

the developing of the village. After the establishment of the association KUNA is cultural

life at a higher level.

However, if in the village Lodhéřov will be built a radioactive waste disposal in the

future. It can mean a big minus for the village. The repository will decline real estate prices

and may cause a decrease level of population. People will not want to live near repository.

Radioactive waste disposal near Lodhéřov may cause negative effect on the future

development of the village.
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