**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Veronika Matoušková**
Název práce: **Zachování venkova možnosti jeho vývoje**
Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**
Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

### 1. Cíl práce

Cíl práce se autorce podařilo splnit.

### 2. Obsahové zpracování

Autorka předložila dílo, které působí dobrým dojmem, avšak obsahuje jisté dílčí nedostatky, které ovšem kazí celkový dojem.

Za nejzávažnější slabinu z hlediska obsahového považuji kapitolu čtvrtou nazvanou Budoucnost venkova. S ohledem na název práce jistě nebylo nereálné očekávání v rozbor možností vývoje venkovských sídel, avšak autorka se soustředila na popis dotačních titulů, které je možné čerpat.

S tím souvisí celkově poměrně popisných charakter práce, který nemusí být vždy na škodu.

Ne vždy jsou údaje uváděné autorkou zcela správné (např. tabulka na str. 32, která je navíc převzata včetně jakéhosi údaje snad o stránce 49).

Naopak kladně hodnotím kapitolu pátou, kde jsou obecná zjištění konfrontována s konkrétním příkladem.

### 3. Formální úprava

Formální stránka práce je v pořádku, práce má potřebný rozsah, byť některé stránkování (např. str. 7) působí poněkud rušivě a spíše jako snaha o optické prodloužení textu práce. Autorka dostatečně používá poznámkový aparát.

Seznam literatury je možné považovat za dostatečný; je řazen dle abecedního pořádku.

Autorka se nevyhnula několika překlepům (např. v úvodu a na str. 7 nejsou správně tvary přídavných jmen).

#### **4. Stručný komentář hodnotitele**

Předložená práce trpí drobnými nedostatky, které však nejsou zásadního charakteru a nejsou překážkou úspěšné obhajobě práce.

#### **5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě**

Jaké jsou dle autorky možnosti podpory rozvoje venkova legislativou?

Jak hodnotí autorka tzv. satelitní městečka v blízkém okolí větších měst?

#### **6. Navrhovaná známka**

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 10.5.2014